Иркутская  область

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

 КОТИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«15 » января 2015 г.
                    № 2а-пг

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения Котикского муниципального образования питьевой водой в 2015 году и на плановый период 2016 и 2017 годов»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Котикского муниципального образования:

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Утвердить программу «Обеспечение населения Котикского муниципального образования питьевой водой в 2015году и на плановый период 2016 и 2017 годов»

2. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Котикского сельского поселения»

   Глава Котикского сельского поселения                             Т.А. Фишер

      исполнитель: Таничева Г.П.

       тел.: 4-03-52

Приложение №1

Утверждена постановлением

администрации Котикского

от 15 января 2015 г №2а-пг

1.   Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная   программа «Обеспечение населения Котикского муниципального образования  питьевой водой в 2015 году и на плановый период 2016 и 2017 годов»  (далее Программа)

	Основание разработки Программы
	Постановление Правительства от 22 декабря 2010 года № 1092 «О федеральной целевой программе «Чистая вода» на 2012-2017 годы.

.Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Куратор программы
	Специалист администрации Котикского сельского поселения Таничева Г.П.

	Разработчик программы
	Администрация Котикского сельского поселения, депутаты Думы Котикского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Администрация Котикского сельского поселения

	Цель программы
	Целью программы является бесперебойное обеспечение населения Котикского сельского поселения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности, установленных санитарно – эпидемиологическими правилами;

	Задачи программы
	Для достижения указанных целей предлагаются к решению следующие задачи:

а) снижение аварийности водонапорных башен

б) проведение своевременного профилактического ремонта водонапорных башен

	Сроки и этапы реализации программы
	2015 г – 2017г

	Показатели результативности программы
	-повышение качества предоставляемых потребителям услуг водоснабжения;

- снижение удельных затрат материальных ресурсов на производство услуг водоснабжения;

	Объемы и источники финансирования Программы
	На реализацию мероприятий программы предусматривается:

Средства Котикского сельского поселения;

Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается: 16,65 тыс. рублей.

За счет местного бюджета – 16,65 тыс. рублей

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом
На территории Котикского сельского поселения имеется 13 действующих скважин, которые служат для обеспечения питьевой водой населения, производственных и бытовых нужд. Территории скважин не огорожены, сами водонапорные башни в деревянном исполнение находятся в неудовлетворительном состоянии. Все скважины требуют профилактического ремонта, кроме того оборудование водонапорных башен находится в аварийном состоянии, резервуары для воды по предписаниям СЭС требуют постоянной очистки.

             Основными проблемами содержания водонапорных башен является следующее:

1. В связи с глубоко дефицитным бюджетом, Котикское сельское поселение не имеет возможности финансировать выполнение работ по содержанию, ремонту водонапорных башен.

2. Водопользование на территории Котикского сельского поселения сталкивается с множеством проблем. На состояние водных ресурсов оказывают влияние как антропогенные, так и природные факторы.

Численность населения, проживающего на территории Котикского сельского поселения составляет 2180 человека. В летний период времени осуществляется водопроводный комплекс, включающей в себя 4280 метров водопроводных сетей. Протяженность ветхих водопроводных сетей, требующих замены составляет 4280 метров (100%).

3. Основные цели и задачи программы

      Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах развития водоснабжения населения чистой водой.

     Программа позволит увязать целевые показатели совершенствования водообеспечения населения питьевой водой с финансовыми возможностями местного и областного  бюджетов, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность деятельности коммунального  хозяйства Котикского сельского поселения.

      Целью программы является бесперебойное  обеспечение населения питьевой водой по Котикскому сельскому поселению, обеспечивающие социально-экономические потребности населения   Котикского сельского поселения и хозяйствующих субъектов.

        Задачами Программы являются:

1. Замена рабочего оборудования на водонапорных башнях Котикского сельского поселения.

2. Проведение своевременного профилактического ремонта водонапорных башен

Обеспечение сохранности всех объектов,

4.Перечень мероприятий программы.

Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по годам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках Программы, приведен в таблице.

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Исполнитель программы

	Всего
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	1
	Получение технических паспортов
	Февраль-декабрь 2015 года
	5,66
	5,66

	Местный бюджет
	Администрация Котикского сельского поселения

	2
	Проверка достоверности определения сметной стоимости объекта «Бурение скважины на воду»
	Февраль-декабрь 2015 года
	10,99
	10,99

	Местный бюджет
	Администрация Котикского сельского поселения

	3
	Размещение информации на сайте поселения
	Январь – декабрь 2015 года
	0
	0
	0
	0

	Итого:

	16,65
	16,65

   Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей  бюджета и затрат, необходимых для реализации Программы, путем внесения изменений в Программу.

5. Механизм реализации программы.

Муниципальным заказчиком программы является администрация Котикского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами администрации Котикского сельского поселения. Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию реализации программы на конкурсной  основе в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

      Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы из областного бюджета, является администрация Котикского сельского поселения.

     Администратор Программы:

1. Формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в областной бюджет на соответствующий финансовый год;

2. Заключает соглашения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях софинасирования мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения;

3. Готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации Программы.

4. Несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

5. Оценка эффективности реализации программы.

Реализация программы позволит достигнуть бесперебойного обеспечения населения питьевой водой, соответствующей гигиеническим нормативам, В экономическом аспекте – снижение уровня износа объектов в области водоснабжения. Сокращение финансовых затрат, связанных с содержанием и эксплуатацией объектов водоснабжения.

   В результате проведения мероприятий ожидается устойчивая и непрерывная работа водонапорных башен, расположенных на территории Котикского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Един. Изме-рения
	Значение целевого показателя

	В результате реализации программы
	В том числе по годам

	2015
	2016
	2017

	Снижение аварийности водонапорных башен
	%
	60
	10
	20
	30

	Оснащение оборудованием водонапорных башен
	%
	80
	30
	20
	30